
 

 

 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29/12/2021, 
resolve:  
 
DIVULGAR O RESULTADO do Concurso Público para Docente da Carreira de Magistério Superior 
realizado para a seguinte área:  
 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 070, de 28 de maio de 2021,  

publicado no DOU de 31 de maio de 2021. 

 
Processo N. 23081.007823/2021-41 
Professor Adjunto A 
Departamento de Filosofia/Centro de Ciências Sociais e Humanas 
Área: Filosofia/Epistemologia (com ênfase em Filosofia da Linguagem e Filosofia da Mente) 

Candidatos classificados Nota final Classificação 
Nara Miranda de Figueiredo 9,24 1º lugar 
Eduardo Ruttke Von Saltiel 7,81 2º lugar 
Rafael Graebin Vogelmann 7,69 3º lugar 
Alexandre Ziani de Borba 7,63 4º lugar 
Marcelo Fischborn 7,51 5º lugar 

 

O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da 
Resolução N.030/2013 – UFSM.             

 
 
 

 
 

Martha Bohrer Adaime 
Vice-Reitora 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 


